2

[image: image1.png]



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

__________________________________________________________________________________
21 февраля 2023 года                                          №  40                                                    город Углич

РЕШЕНИЕ 

Об утверждении положения о порядке деятельности общественных кладбищ городского поселения Углич
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом городского поселения Углич, Регламентом Муниципального Совета городского поселения Углич, Муниципальный Совет городского поселения Углич пятого созыва 
РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о порядке деятельности общественных кладбищ городского поселения Углич согласно приложению.
2.
Опубликовать настоящее решение в газете «Угличская газета» и на официальном сайте городского поселения Углич в сети Интернет.

3. Решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель 

Муниципального Совета

городского поселения Углич





      И.Л. Капралова

Утвержден 
Решением Муниципального Совета городского поселения Углич
от 21.02.2023 № 40
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке деятельности общественных кладбищ

городского поселения Углич
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке деятельности общественных кладбищ городского поселения Углич  (далее - Положение) разработано в целях реализации полномочий органов местного самоуправления в области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения в соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации.

1.2. Настоящий порядок деятельности общественных кладбищ  городского поселения Углич (далее – Порядок) регулирует отношения, связанные с погребением (перезахоронением) тел (останков), праха умерших или погибших, устанавливает основы организации похоронного дела  на территории городского поселения Углич, правила содержания мест захоронения. 

1.3. Кладбище – объект похоронного назначения, предназначенный для погребения тел (останков) и праха умерших или погибших, а также здания, сооружения и иные объекты, предназначенные для осуществления погребения умерших и оказания ритуальных услуг.

1.4. Погребение тел (останков) умерших или погибших (далее – погребение умерших) производится в целях достойного отношения к телам умерших (погибших) и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, обеспечения гарантии прав умершего быть погребенным на кладбище городского поселения Углич.

1.5. Обязанность по осуществлению погребения в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ возлагается специализированную службу по вопросам похоронного дела (далее – специализированная служба). Специализированной службой городского поселения Углич может являться юридическое лицо любой организационно-правовой формы, отвечающее требованиям действующего законодательства.

1.6. Право на оказание услуг в области похоронного дела, кроме находящихся в исключительной компетенции специализированной службы по вопросам похоронного дела, имеют юридические и индивидуальные предприниматели (далее – ритуальные организации).
1.7. На кладбищах погребение может осуществляться с учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций. Для погребения военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, погибших при прохождении военной службы (военных сборов, службы) или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания в мирное время, на территории кладбища могут создаваться воинские участки.

1.8. Уполномоченным органом местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела является Администрация городского поселения Углич (далее – Уполномоченный орган).

2. Порядок деятельности Уполномоченного органа

2.1. Уполномоченный орган осуществляет:

2.1.1. Формирование и ведение учета мест захоронений и кладбищ, расположенных на территории городского поселения Углич.

2.1.2. Установление порядка проведения инвентаризации захоронений, произведенных на территории кладбищ (действующих и закрытых), с соблюдением требований законодательства Российской Федерации;

2.1.3. Проведение инвентаризации кладбищ (действующих и закрытых);

2.1.4. Предоставление мест для одиночного, родственного захоронений с соблюдением требований законодательства Российской Федерации, выдача разрешений на захоронение;

2.1.5. Регистрацию (перерегистрацию) захоронений, произведенных на территории кладбищ, ведение книг учета и электронных баз регистрации захоронений;

2.1.6. Регистрацию установки и замены намогильных сооружений (надгробий), с внесением соответствующей записи в книгу регистрации намогильных сооружений (надгробий) и в соответствующие удостоверения о захоронении, при предъявлении лицом, на которое зарегистрировано место захоронения (или по его письменному поручению иным лицом), паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, а также удостоверения о захоронении. Ведение соответствующей электронной базы данных.

2.1.7. Разработку и реализацию мероприятий по созданию новых, а также эксплуатацию, реконструкцию (расширению), ремонту (текущему, капитальному), закрытию или переносу действующих кладбищ;

2.1.8. Организацию формирования и содержания архивного фонда документов по захоронению умерших;

2.1.9. Принятие решений по перезахоронению останков умерших на основании заключения органов, уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор, об отсутствии особо опасных инфекционных заболеваний;

2.1.10. Организацию перезахоронений останков погибших при обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений и обеспечение обозначения и регистрации места захоронения;

2.1.11. Выполнение функций муниципального заказчика в сфере погребения и похоронного дела;

2.1.12. Выдачу удостоверения о захоронении (подзахоронении) установленного образца;

2.1.13. Осуществление контроля за исполнением муниципальных контрактов (договоров) на выполнение работ и оказание услуг в сфере погребения и похоронного дела.

2.2. Уполномоченный орган обязан обеспечить:

2.2.1. Предоставление участков для погребения;

2.2.2. Благоустройство территории кладбища с поддержанием санитарного состояния кладбища, в том числе:

· соблюдение установленных санитарных норм и порядка погребения;

· содержание в надлежащем порядке братских могил и могил, находящихся под охраной государства;

· систематическую санитарную уборку дорожек общего пользования, проходов и других участков хозяйственного назначения, очистку контейнеров для мусора, работу общественных туалетов;

· озеленение кладбищ и уход за зелеными насаждениями общего пользования;

· выполнение иных требований, предусмотренных действующим законодательством.

3. Порядок деятельности специализированной службы

3.1. Специализированная служба:

3.1.1. Оказывает услуги по погребению на безвозмездной основе согласно установленному законодательством гарантированному перечню услуг по погребению.

3.1.2. Осуществляет погребение умерших при отсутствии у них супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение.
3.1.3. Осуществляет погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки.
3.2. Погребение лиц, указанных в подпунктах 3.1.2 и 3.1.3 пункта 3.1 Положения, осуществляется специализированной службой в порядке и сроки, предусмотренные действующим законодательством.

3.3. Специализированная служба осуществляет иные функции, а также оказывает услуги, отнесенные к ее компетенции действующим законодательством.

4. Места и порядок захоронения умерших

4.1. Погребение на кладбищах  производится в соответствии с санитарными правилами и нормами.

4.2. Кладбища  в части осуществления захоронений могут быть трех типов: открытые, закрытые для свободных захоронений и закрытые.

Открытые кладбища – кладбища, имеющие участки земли для создания новых мест захоронений, где захоронения осуществляются без ограничений.

Кладбище, закрытое для свободных захоронений – кладбища, на котором отсутствуют свободные участки земли для создания новых мест захоронения, а погребения осуществляются только в границах родственных оград при наличии в них мест.

Закрытые кладбища – кладбища, где погребения умерших не производятся.

Решение о статусе кладбища принимается Уполномоченным органом.

4.3. Территория кладбища разделяется на участки аллеями. На аллеях устанавливаются указатели номеров аллей (участков). При главном входе на кладбище устанавливается его схематичный план.

4.4. Погребение умерших на кладбищах осуществляется путем проведения обрядовых действий по захоронению тела (останков), праха умершего или погибшего в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими этическим и санитарным требованиям, предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу) или погребения урны с прахом (захоронение в могилу).

4.5. В соответствии с действующим законодательством каждому человеку после его смерти гарантируются погребение с учетом его волеизъявления, предоставление бесплатно участка земли для погребения тела (останков) или праха.

Места для погребения тела (останков) или праха умершего или погибшего на кладбищах предоставляются для осуществления погребения умерших. Установка намогильных сооружений в память лиц, не захороненных на данном кладбище, не допускается.

4.6. Погребение умерших осуществляется исключительно при предъявлении свидетельства о смерти, выданного органами записи актов гражданского состояния, справки о кремации (при захоронении урны с прахом) после оформления заказа на организацию похорон.

4.7. При погребении устанавливаются следующие размеры земельных участков, предоставляемых бесплатно:

4.8. Для захоронения умершего в гробу:

4.8.1. ( 2,0 × 1,5 м – для одиночного захоронения; 
4.8.2. ( 2,5 × 2,0 м – родственное захоронение;

( 2,0 × 1,5 м – почетное захоронение; родственные захоронения в почетном ряду не проводятся. 
Глубина могилы при захоронении должна быть не менее 1,5 м. Для захоронения урны с прахом 0,75 м х 0,75 м. 
4.8.3. При предоставлении земельного участка для родственного захоронения в указанных размерах гарантируется погребение на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника (дедушка, бабушка, внуки, дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и сестры).

4.8.4. При захоронении в гробу в существующие родственные ограды, расстояние между гробами должно быть не менее 0,5 м.

4.8.5. Расстояние между участками захоронения должно быть:

а) по длинной стороне не менее 0,5 метра;

б) по короткой стороне не менее 0,3 метра. 
Захоронение в могилы, признанные в установленном порядке бесхозяйными, производится на общих основаниях.

4.9. При захоронении на могильном холме устанавливается регистрационная табличка (аншлаг) с указанием регистрационного номера.

4.10. Погребения могут производится как на свободных землях кладбища (строго по порядку (рядами), в соответствии с регистрационным номером), на свободных местах имеющихся родственных захоронений, так и непосредственно в существующие могилы.

Использование существующей могилы для нового захоронения (далее – подзахоронение) допускается только по истечении периода минерализации, но не ранее, чем через 20 лет после последнего захоронения.

Использование существующей могилы для захоронения урны с прахом осуществляется независимо от срока, прошедшего с момента последнего захоронения.

4.11. Захоронение в почетном ряду производится в соответствии с полученным разрешением, оформленным распоряжением Главы города.

4.12. Погребение умерших на свободном участке родственного захоронения допускается исключительно в ранее предоставленных границах.

4.13. Погребение умерших на свободном месте имеющихся родственных захоронений и непосредственно в существующие могилы по истечении периода минерализации производится исключительно по личным заявлениям граждан, ответственных за место захоронения, при наличии соответствующих документов или по заявлению лиц, взявших на себя обязанность по погребению ответственного за место захоронения.

Не производятся погребения умерших на свободных местах имеющихся родственных захоронений без разрешения ответственного за место захоронения.

4.14. В случае смерти ответственного за место захоронения с целью его погребения в могилу, за которой умерший ухаживал при жизни, лицо, взявшее на себя обязанность по его погребению, обязано представить в Уполномоченный орган оригинал удостоверения о захоронении на данную могилу установленного образца или, в случае отсутствия удостоверения, поднимаются записи из книги регистрации захороненных.

4.15. Рытье могилы и захоронение тел (останков), праха умершего или погибшего производится только после получения соответствующего разрешения на участке и в границах, указанных Уполномоченным органом.

5. Регистрация и перерегистрация мест захоронений

5.1. Могилы на кладбищах подлежат обязательной регистрации (перерегистрации) Уполномоченным органом.

Уполномоченный орган ведет бумажный и электронный учет произведенных захоронений.

5.2. Регистрация места захоронения (могилы) производится должностным лицом Уполномоченного органа в Книге регистрации захоронений (приложение №1) на основании заявления лица, взявшего на себя обязанность по погребению умершего, или его представителя на основании нотариальной доверенности.

Книга регистрации захоронений хранится в Уполномоченном органе, затем после переведения кладбища в статус закрытого кладбища передается на хранение в архив.

В целях недопущения появления бесхозных мест захоронений регистрация могил допускается только на физических лиц, взявших на себя обязанность по погребению умершего.

Лицо, взявшее на себя обязанность по погребению умершего (ответственный за место захоронения), обязано завершить все вопросы, связанные с регистрацией и учетом места захоронения, в том числе оформить соответствующие документы, внести учетные записи непосредственно после завершения процедуры погребения.

5.3. При регистрации места захоронения лицу, взявшему на себя обязанность по погребению умершего, выдается удостоверение о захоронении установленного образца (приложение №5).

Должностное лицо специализированной службы обязано установить намогильный регистрационный номерок, соответствующий номеру записи в Книге регистрации захоронений, на месте захоронения непосредственно после завершения процедуры погребения.

5.4.Удостоверение о захоронении является документом, подтверждающим право на совершение действий с указанным в удостоверении местом захоронения. По заявлению ответственного за место захоронения или его представителя с нотариально заверенной доверенностью совершаются следующие действия:

· установка намогильных сооружений;

· передача прав и обязанностей ответственного за место захоронения иному лицу;

· подзахоронение умершего или его останков в существующую могилу после завершения процесса минерализации;

· перезахоронение (эксгумация и захоронение останков в ином месте).

5.5. Для подтверждения существующего места захоронения на кладбище ответственному за место захоронения выдается справка установленного образца только при наличии сведений в Книге регистрации захоронений или доказательств, подтверждающих факт непосредственного захоронения умершего.

При отсутствии сведений в Книге регистрации захоронений или доказательств, подтверждающих факт непосредственного захоронения умершего, ответственному за место захоронения выдается справка о наличии намогильного сооружения с указанием биографических данных умершего.

6. Разрешение на рытье могилы и захоронение, порядок захоронения умерших

6.1. Для получения разрешения на рытье могилы и погребение умершего исполнитель волеизъявления умершего или лицо, взявшее на себя обязанность по погребению умершего, лично обращается в Уполномоченный орган с заявлением установленного образца (приложения №2,3).

Срок рассмотрения Уполномоченным органом поступившего заявления составляет 1 рабочий день  с момента поступления заявления.

6.2. При подаче заявления предъявляются следующие документы или их копии:

6.2.1. при захоронении на новом месте:

- подлинное гербовое свидетельство о смерти государственного образца или медицинское свидетельство о перинатальной смерти установленного образца;

- договор на оказание ритуальных услуг (копия и оригинал для сличения);

- копия паспорта лица, ответственного за захоронение.

Все предоставленные копии документов должны быть заверены подписью руководителя и печатью организации, взявшей на себя обязанность по погребению умершего.

6.2.2. при подзахоронении на свободном месте в родственном захоронении:

- подлинное гербовое свидетельство о смерти или медицинское свидетельство о перинатальной смерти установленного образца;

- копия паспорта лица, ответственного за захоронение (на которого зарегистрирована могила);

- удостоверение о захоронении установленного образца (при наличии);

- договор на оказание ритуальных услуг (копия и оригинал для сличения);

- подлинное гербовое свидетельство о смерти ранее захороненного(ых) в данную могилу;

- документы, подтверждающие родство между умершим и ранее захороненным(и) в родственную могилу.

Все предоставленные копии документов должны быть заверены подписью руководителя и печатью организации, взявшей на себя обязанность по погребению умершего.

6.2.3. при подзахоронении урны с прахом на свободном месте в родственном захоронении:

- подлинное гербовое свидетельство о смерти или медицинское свидетельство о перинатальной смерти установленного образца;

- копия паспорта лица, ответственного за захоронение (на которого зарегистрирована могила);

- удостоверение о захоронении установленного образца (при наличии);

- договор на оказание ритуальных услуг (копия и оригинал для сличения);

- подлинное гербовое свидетельство о смерти ранее захороненного(ых) в данную могилу;

- документы, подтверждающие родство между умершим и ранее захороненным(и) в родственную могилу;

- справка о кремации с указанием, в каком крематории и когда останки умершего были кремированы, удостоверяющая факт выдачи праха заявителю.

Все предоставленные копии документов должны быть заверены подписью руководителя и печатью организации, взявшей на себя обязанность по погребению урны с прахом.

6.3. При захоронении на новом месте заявление рассматривается специалистами Уполномоченного органа на кладбище с выходом на предполагаемое место захоронения, определяются возможность осуществления погребения и расположение места захоронения.

6.4. В случае смерти супруга(и), детей, родителей, усыновленных или усыновителей захороненного и при отсутствии возможности обращения ответственного за место захоронения с соответствующим заявлением решение о подзахоронении в существующую могилу может быть принято руководителем Уполномоченного органа на основании заявления близкого родственника умершего.

6.5. Заявление о подзахоронении в существующую могилу рассматривается представителем Уполномоченного органа на кладбище, при этом проверяются учетные данные, производится выход на место предполагаемого захоронения, сверяются регистрационные данные с фактическими и, при их совпадении, определяется возможность осуществления погребения на данном месте.

В получении разрешения на подзахоронение в существующую могилу может быть отказано по следующим причинам:

- отсутствие ответственного за место захоронения или его согласия на подзахоронение;

- отсутствие оригинала или архивной справки свидетельства о смерти на близкого родственника;

- несоответствие фактических данных на предполагаемом месте захоронения регистрационным;

- угроза нарушения покоя прилегающих захоронений;

- угроза нанесения ущерба прилегающим намогильным сооружениям;

- угроза жизни и здоровью лиц, осуществляющих работы по рытью могилы;

- возможность повреждения объектов внешнего благоустройства кладбища.

6.6. По завершении проверки правомочности заявителя на осуществление погребения заявителю выдается разрешение на рытье могилы (Приложение №4) либо мотивированный отказ в выдаче разрешения путем направления заявителю официального письменного ответа должностного лица Уполномоченного органа. При получении отказа в выдаче разрешения на рытье могилы заявитель вправе устранить выявленные недостатки и обратиться с заявлением повторно.

6.7. С полученным разрешением заявитель обращается к специалистам уполномоченного органа на кладбище для определения места погребения и осуществления контроля после проведенных работ по захоронению. 

6.8. Рытье могил осуществляется с 8.00 до 16.00.

6.9. В случае прохождения скорбного шествия либо осуществления погребения вблизи от места, на котором осуществляется рытье могилы, земляные работы или работы по установке намогильных сооружений приостанавливаются.

6.10. После производства захоронения специалистом уполномоченного органа с выходом на место захоронения осматривается могила на предмет чистоты, порядка на могиле и прилегающей территории, соответствие санитарно-эпидемиологическим требованиям, сохранности и покоя прилегающих захоронений, намогильных сооружений и инфраструктуры кладбища.

6.11. Погребение умершего без соответствующего разрешения или с нарушением установленных регламентов влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством. Кроме того, Уполномоченный орган не вправе выдавать удостоверение о захоронении установленного образца и справку о наличии захоронения умершего на кладбище в связи с невозможностью достоверно установить и подтвердить факт захоронения умершего.

7. Установка намогильных сооружений и их содержание
7.1. Порядок проведения работ по установке намогильных сооружений:

7.1.2. Не рекомендуется проводить работы по установке намогильных сооружений во время религиозных праздников и дней почтения памяти умерших.

7.1.3. Установку намогильных сооружений рекомендуется производить не ранее чем через год после погребения умершего в связи с возможной  просадкой грунта.

7.1.4. Изготавливаемые и устанавливаемые намогильные сооружения не должны препятствовать доступу к другим местам захоронений и проведению работ по благоустройству и текущему содержанию территории кладбища.

7.1.5. Намогильные сооружения устанавливаются в границах отведенного для захоронения земельного участка. Установка памятников, стел, мемориальных досок, других памятных знаков за границами участка запрещается.

7.1.6. Установка могильных оград с острыми и колюще-режущими элементами запрещается. Установленные намогильные сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы участка или нависающих над ними. 

Высота устанавливаемых намогильных сооружений - не более 2 (двух) метров, могильных оград - не более 60 см.

7.1.7. При проведении работ по установке намогильных сооружений лицо, осуществляющее данные работы, обязано соблюдать меры по предотвращению порчи или уничтожения:

- имущества кладбища;

- соседних мест захоронений и установленных на них намогильных сооружений;

- асфальтового или иного покрытия аллей и проходных дорожек;

- зеленых насаждений, расположенных за пределами места захоронения, на котором устанавливаются намогильные сооружения.

7.1.8. Установленные намогильные сооружения являются собственностью ответственных за место захоронения, в связи с этим на них возлагается обязанность по содержанию и сохранности данных сооружений.

7.1.9. При проведении работ по установке намогильных сооружений запрещается использовать в качестве подсобных инструментов или материалов предметы с других мест захоронений, даже в случае если они по своему состоянию являются бесхозяйными.

7.1.10. Установка намогильных сооружений регистрируется Уполномоченным органом на основании заявления лица, ответственного за захоронение, в Книге регистрации намогильных сооружений (Приложение № 6), где вносятся записи с указанием участка, сектора, номера и размеров могилы, фамилии, имени и отчества захороненного, даты установки, габаритных размеров и материала памятника, адреса, фамилии, имени и отчества лица, ответственного за место захоронения. Срок регистрации намогильных сооружений: три дня с момента поступления заявления в Уполномоченный орган.
7.1.11. Нанесение на намогильные сооружения (памятники) надписей с недостоверными биографическими данными об умершем запрещается, надписи должны соответствовать сведениям о действительно захороненном в данном месте умершем.

7.1.12. Установка памятников и намогильных сооружений не на месте захоронений запрещается.

7.2. Последствия несоблюдения требований по установке намогильных сооружений указанных в п.7.1.7:

7.2.1. Если проведение работ по установке намогильных сооружений повлекло за собой повреждение (порчу, уничтожение) соседних мест захоронений и установленных на них намогильных сооружений, инженерных сетей, покрытия аллей, дорожек, зеленых насаждений или иных объектов внешнего благоустройства, заказчик работ обязан восстановить причиненный ущерб.

7.2.2. Ответственные за места захоронения или граждане, установившие намогильные сооружения, допустившие нарушения, указанные в пунктах 7.1.4-7.1.6 положения, предупреждаются Уполномоченным органом посредством направления заказного письма с уведомлением о получении с информацией о необходимости  устранения допущенных нарушений в течении 30 дней.

8. Правила работы кладбища

8.1. Кладбища открыты для посещений ежедневно с 9:00 до 17:00 часов, в летний период (с 01 мая по 30 сентября) – с 7:00 до 21:00 часов. Погребение умерших на кладбище производится ежедневно с 10:00 до 16:00 часов. 

8.2. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

8.3. Посетители кладбища имеют право:

· посещать места погребения умерших;

· содержать места захоронения;

· пользоваться инвентарем на договорных условиях для ухода за могилой;

· поручать в специализированной службе уход за могилой на условиях заключенного договора.

8.4.  На  территории кладбища запрещается:

· находиться после его закрытия;

· водить собак, за исключением собак-поводырей, пасти домашних животных, ловить птиц;

· разводить костры, производить добычу грунта, резать дерн;

· портить намогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование кладбища, засорять территорию;

· складировать в контейнер для мусора старые памятники, цветочницы и другие намогильные сооружения (указанные предметы необходимо складировать у контейнерной площадки);

· высаживать на местах захоронения деревья и кусты;

· производить раскопку грунта и оставлять запасы строительных материалов (без согласия Уполномоченного органа);

· производить захоронение животных и жертвоприношение;

· присваивать чужое имущество, производить его перемещение и другие самоуправные действия;

· оставлять собранный мусор на других могилах и аллеях.

8.5.  При главном входе на кладбище вывешивается схематический план с обозначением административных зданий, участков, дорожек, секторов, выписка из настоящих правил.

8.6.  За нарушение настоящих Правил виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

8.7. Передвижение по территории кладбища допускается со скоростью не более 20 км/ч.

9. Эксгумация и перезахоронение

9.1. Эксгумация и перезахоронение останков умерших производится в случаях и порядке, установленных действующим законодательством, санитарными требованиями.

9.2. Работы по эксгумации и перезахоронению производятся в присутствии представителя уполномоченного органа. Лица, осуществляющие эксгумацию или перезахоронение, при извлечении останков обязаны обеспечить дезинфекцию могилы средствами, разрешенными к применению в Российской Федерации, а также засыпать могилу и спланировать.

9.3. В случае опознания тел невостребованных умерших (погибших) родственники или ответственные лица могут произвести перезахоронение останков.

10. Порядок признания мест захоронения бесхозяйными (бесхозными)

10.1. В случае обнаружения места захоронения без намогильных сооружений, опознавательных табличек и в запущенном состоянии, при условии, что со дня погребения прошло более 20 лет, такое место захоронения может быть признано бесхозяйным (бесхозным).

10.2. Для признания места захоронения бесхозяйным (бесхозным) комиссия, созданная уполномоченным органом, составляет акт о состоянии места захоронения, в котором указываются: сектор, ряд, номер участка, сведения об умершем (при наличии), описание места захоронения, дата установления информационной таблички.

10.3. На могильном холме захоронения, в отношении которого составлен акт, выставляется информационная табличка, содержащая обращение о необходимости приведения могилы в порядок с предупреждением о возможности признания в последующем места захоронения бесхозяйным (бесхозным), и дату ее установки. Учет информационных табличек фиксируется уполномоченным органом в специальном журнале, в котором указываются: дата установки таблички, дата составления акта о состоянии захоронения, сектор, ряд, номер участка, сведения об умершем (фамилия, имя, отчество, дата рождения, дата смерти – при наличии).

10.4. Лицу, ответственному за захоронение (при наличии сведений о таком лице), направляется уведомление о необходимости приведения места захоронения в порядок с предупреждением о возможности признания в последующем места захоронения бесхозным. Информация об обнаружении бесхозяйного (бесхозного) места захоронения размещается на официальном сайте городского поселения Углич в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

10.5. В случае, если по истечении 12 месяцев со дня выставления в соответствии с пунктом 10.3 настоящего Порядка информационной таблички за местом захоронения не будет произведен уход или не будет приведено в порядок (оформлен могильный холм, убран мусор и т.д.), уполномоченный орган направляет заявление в суд о признании места захоронения бесхозяйным (бесхозным).

10.6. После вступления в законную силу решения о признании места захоронения бесхозным возможно новое захоронение на общих основаниях. 

Приложение №1

к Положению о порядке деятельности общественных кладбищ городского поселения Углич, утвержденному решением Муниципального Совета городского поселения Углич 
от 21.02.2023 № 40
КНИГА РЕГИСТРАЦИИ ЗАХОРОНЕНИЙ

	№ регистра
	Ф.И.О. умершего
	Возраст умершего
	Дата смерти
	Дата захоро-нения
	№ свидетельства о смерти

из ЗАГСа
	Каким ЗАГСом выдано свидетельство
	Фамилия землекопа
	№ участка
	Ф.И.О. ответственного за похороны

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Приложение №2 

к Положению о порядке деятельности общественных кладбищ городского поселения Углич, утвержденному решением Муниципального Совета городского поселения Углич 
от 21.02.2023 № 40

Форма заявления на получение разрешения на захоронение в новом ряду

Форма№ 1 для организаций          Главе городского поселения Углич

      (новое захоронение)  
от _____________________________________________

_______________________________________________

паспорт________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

проживающего(щей) по адресу:____________________

_______________________________________________

тел.____________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу разрешить захоронение _______________________________________________,

                                                                                           (ФИО умершего, дата рождения)  являющегося______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                        (степень родства, ФИО ответственного за захоронение)

умершего (умершей) «___» ______________________,  свидетельство о смерти (справка о кремации) 

№ _______________, выдано _________________________________________________

_________________________________________________________________________________

на кладбище _____________________________, сектор _________________________

Размер захоронения_____________________________________________________________________,

Сведения, указанные в заявлении подтверждаю. В случае возникновения претензий со стороны родственников, выявлении недостоверности представленных сведений, обязуюсь возместить расходы, в том числе по эксгумации.

Работы на кладбище и по содержанию места захоронения обязуюсь производить с соблюдением следующих условий:

1. работы, связанные с захоронением и установкой надгробных сооружений производить после получения разрешения на захоронение и определение места погребения представителем Администрации городского поселения Углич;

2. инструмент после проведения работ, связанных с захоронением за пределы кладбища не выносить, произвести его обеззараживание;

3. чужие могилы и ограды не портить;

4. при выявлении нарушений приостановить работы на кладбище, при возникновении спорных вопросов сообщить Администрации городского поселения Углич;

5. установку ограды и намогильных сооружений производить в границах предоставленного места захоронения с соблюдением установленных норм и требований, при выявлении нарушений за свой счет осуществить демонтаж ограды и намогильных сооружений;

6. обеспечить содержание намогильных сооружений и зеленых насаждений в пределах выделенного участка под захоронение в надлежащем состоянии.

Дата _______________________

Подпись  __________________                                                                                                              

Представителем заявителя предъявлены:

1)доверенность ______________________________________________________________________________

                             (реквизиты доверенности (когда и кем выдана)

2)паспорт представителя юридического лица;

3)договор на оказание ритуальных услуг (копия и оригинал для сличения);

4)подлинное гербовое свидетельство о смерти;

5)копия паспорта лица, ответственного за захоронение.

Приложение №3 

к Положению о порядке деятельности общественных кладбищ городского поселения Углич, утвержденному решением Муниципального Совета городского поселения Углич  
от 21.02.2023 № 40
Форма заявления на получение разрешения захоронения в родственную могилу 

                                  Форма№ 2  для организаций                                                            
                                 (родственное захоронение)                          Главе городского поселения Углич
от _____________________________________________

_______________________________________________

паспорт________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

проживающего(щей) по адресу:____________________

_______________________________________________

тел.____________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу разрешить захоронение _________________________________________________________________,

                                                               (ФИО умершего, дата рождения)  являющегося________________________________________________________________________________________________
                                        (степень родства, ФИО ответственного за захоронение)

умершего (умершей) «___» ______________________,  свидетельство о смерти (справка о кремации) 

№ __________________________, выдано ________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

на кладбище _________________________________, сектор __________,______________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

                  (в родственную могилу, на свободном месте в родственное захоронение, указать ФИО ранее умершего)

лицом, ответственным за захоронение которого является ___________________________________________

На могиле имеются ___________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

                            (указать вид надгробия или трафарета, ограждение иные сооружения)

Сведения, указанные в заявлении подтверждаю. В случае возникновения претензий со стороны родственников, выявлении недостоверности представленных сведений, обязуюсь возместить расходы, в том числе по эксгумации.

Работы на кладбище и по содержанию места захоронения обязуюсь производить с соблюдением следующих условий:

1. работы, связанные с захоронением и установкой надгробных сооружений производить после получения разрешения на захоронение и определение места погребения представителем Администрации городского поселения Углич;

2. инструмент после проведения работ, связанных с захоронением за пределы кладбища не выносить, произвести его обеззараживание;

3. чужие могилы и ограды не портить;

4. при выявлении нарушений приостановить работы на кладбище, при возникновении спорных вопросов сообщить Администрации городского поселения Углич;

5. установку ограды и намогильных сооружений производить в границах предоставленного места захоронения с соблюдением установленных норм и требований, при выявлении нарушений за свой счет осуществить демонтаж ограды и намогильных сооружений;

6. обеспечить содержание намогильных сооружений и зеленых насаждений в пределах выделенного участка под захоронение в надлежащем состоянии

                                                                                                                  Дата __________________________

                                                                                                                   Подпись __________________________

Представителем заявителя предъявлены:

1)доверенность ___________________________________________________________________________________

                                                                 реквизиты доверенности (когда и кем выдана)

2)паспорт представителя юридического лица;

3)договор на оказание ритуальных услуг (копия и оригинал для сличения);

4)подлинное гербовое свидетельство о смерти;

5)копия паспорта лица, ответственного за захоронение (на которого зарегистрирована могила);

6)подлинное гербовое свидетельство о смерти ранее захороненного(ых) в родственную могилу;

7)документы, подтверждающие родство между умершими и ранее захороненным(и) в родственную могилу. 

Приложение №4

к Положению о порядке деятельности общественных кладбищ городского поселения Углич, утвержденному решением Муниципального Совета городского поселения Углич 
от 21.02.2023 № 40
РАЗРЕШЕНИЕ

на захоронение (подзахоронение) на кладбищах

Разрешить _____________________________________________________

(наименование организации, осуществляющей захоронение)

Захоронение (подзахоронение)

___________________________________________________________,

(ФИО умершего) 

умершего ______________ на кладбище__________________________

сектор №_________________ на участке №________________________

______________________________________________________________

_______________________________________________________________

(дата и время захоронения)

ФИО лица, ответственного за захоронение

_______________________________________________________________

Одновременно заявитель уведомляется о необходимости соблюдения следующих условий:

1. работы, связанные с захоронением производить после получения разрешения на захоронение и определения места погребения представителем Администрации городского поселения Углич;

2. инструмент после проведения работ, связанных с захоронением за пределы кладбища не выносить, произвести его обеззараживание;

3. чужие могилы и ограды не портить;

4. при выявлении нарушений приостановить работы на кладбище, при возникновении спорных вопросов сообщить Администрации городского поселения Углич;

5. установку ограды и намогильных сооружений производить в границах предоставленного места захоронения с соблюдением установленных норм и требований, при выявлении нарушений за свой счет осуществить демонтаж ограды и намогильных сооружений;

6. обеспечить содержание намогильных сооружений и зеленых насаждений в пределах выделенного участка под захоронение в надлежащем состоянии.

Глава городского поселения Углич




ФИО

Приложение №5 

к Положению о порядке деятельности общественных кладбищ городского поселения Углич, утвержденному решением Муниципального Совета городского поселения Углич 
от 21.02.2023 № 40
	Администрация городского поселения Углич
УДОСТОВЕРЕНИЕ

О ЗАХОРОНЕНИИ

№___________

Ярославская область, г. Углич


	Удостоверение выдано ______________________________________

__________________________________________________________                                           

(Ф.И.О. лица, ответственного за захоронение)

о захоронении:  ____________________________________________

                                                    (ф.и.о. умершего)

 _______________________________________________________________

Дата захоронения «_____» _________ 20    г.

на кладбище ______________________________________________

сектор_______ ряд______ место______ размер захоронения________

Вид захоронения: основное, урна с прахом

                               (нужное подчеркнуть)

Дата выдачи удостоверения о захоронении

«_____» _____________________ 20___ г.

Выдал ____________/__________________ 

(представитель уполномоченного органа)


	Произведено родственное захоронение в ограду __________________

____________________________________________________________

                                       (Ф.И.О. умершего)

Дата захоронения ___________ на ____________________ кладбище

                                                        (наименование кладбища)

Сектор ______ ряд _________ место _______________

Тип захоронения: (нужное подчеркнуть)

- на свободное место родственного захоронения 
(Ф.И.О. ранее захорон.____________________________________ год смерти ________);

- подзахоронение в существующую могилу, (Ф.И.О. ранее захорон.

_______________________________________ год смерти__________).

_____________/____________________

(представитель уполномоченного органа)

 «____» _________________ 20___ г.


	                         Сведения о намогильных сооружениях:

__________________________________________________________

                                   ( № могилы, вид надгробия, ограды, размер)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

                                   (дата согласования; уполномоченное лицо)


	Владелец паспорта захоронения приобретает право быть ответственным за могилу. Данное право включает в себя возможность быть в дальнейшем похороненным в этой могиле как в родственной, а также разрешать захоронение в эту могилу родственников.

В случае смерти владельца паспорта захоронения перерегистрация захоронения на кладбище на другого гражданина осуществляется по предъявлении им свидетельства о смерти бывшего владельца, свидетельства захороненного лица и документов, подтверждающих родственные отношения.

Намогильное сооружение может быть установлено после захоронения в границах предоставленного места захоронения с учетом обеспечения подходов к могилам с соблюдением строительных норм, архитектурно-ландшафтной среды кладбища. Высота устанавливаемых намогильных сооружений - не более 2 (двух) метров, могильных оград - не более 40 см. Устанавливаемые намогильные сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы участка, или нависать над ним. Намогильные сооружения, установленные за пределами отведенного земельного участка, подлежат сносу за счет лица, за которым зарегистрировано данное место захоронения. 

	Установленные намогильные сооружения являются собственностью ответственных за место захоронения, в связи с этим на них возлагается обязанность по содержанию и сохранности данных сооружений. Все работы на кладбищах, связанные с установкой и заменой намогильных  сооружений, ограждением выделенного участка для захоронения могут производиться только с уведомления Уполномоченного органа. 


Приложение №6 

к Положению о порядке деятельности общественных кладбищ городского поселения Углич, утвержденному решением Муниципального Совета городского поселения Углич от 21.02.2023 № 40
КНИГА РЕГИСТРАЦИИ УСТАНОВКИ (ЗАМЕНЫ) ПАМЯТНИКОВ

И НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ

Город Углич
__________________________________________________________________ кладбище

(наименование)

Начата  «___» ________________20__ г.

Окончена «___» ______________20 __ г.

	№ п/п
	Ф.И.О. захороненного
	Дата установки (замена)
	Номер могилы
	Материал и размеры памятника, надгробия
	Ф.И.О. и адрес лиц, ответственных за могилу

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


